

Jedlicze 29.06.2020 r.

Informacja

Szanowni Rodzice.

Przez sześć lat miałem zaszczyt pełnić funkcję Przewodniczącego Prezydium Rady Rodziców Szkoły Podstawowej w Jedliczu. Przez ten okres dzięki dobrej współpracy Dyrekcji, Rodziców, Nauczycieli, Sponsorów i Pracowników Szkoły zrobiliśmy dużo dobrych rzeczy, które ułatwiają naukę i funkcjonowanie naszych dzieci w szkole. W 2015 roku wykonany został remont dwóch szatni w starej szkole, a w maju i wrześniu 2018 roku otworzyliśmy dwie nowoczesne pracownie do nauki języków obcych. Koszt tych inwestycji to prawie sto tysięcy złotych. Od października 2018 roku zbieramy pieniądze na nowoczesną pracownię komputerową (dwadzieścia cztery stanowiska). Na ten cel na rachunku bankowym jest odłożona kwota w wysokości dwadzieścia pięć tysięcy złotych, ale to dopiero połowa pieniędzy potrzebnych na realizację projektu. Mam nadzieję, że nowe Prezydium podejmie to wyzwanie.

Szanowni Państwo wszystko w naszym życiu ma swój początek i koniec. Dlatego informuję, że z powodów osobistych w nowym roku szkolnym nie będę ubiegał się o funkcję Przewodniczącego Prezydium Rady Rodziców. Swoje obowiązki będę pełnił do czasu wyboru nowego Prezydium RR, co nastąpi we wrześniu br.

Serdecznie dziękuję za współpracę Dyrektorowi SP w Jedliczu Pani Jolancie Smarzewskiej i jej zastępcom Pani Edycie Styś i Beacie Świątek oraz całemu gronu pedagogicznemu i wszystkim pracownikom szkoły.

Zawsze mogłem liczyć na pomoc i wsparcie Burmistrza Gminy Jedlicze Pani Jolanty Urbanik – Pani Burmistrz dziękuję.

Przez te sześć lat współpracowałem również ze wspaniałymi ludźmi - rodzicami uczniów SP w Jedliczu. To dzięki wam udało się zrealizować wszystkie wyznaczone cele.

Szczególne słowa podziękowania kieruję do osób, które poświęciły mnóstwo swojego czasu i wykonały bardzo dużo społecznej pracy dla dobra uczniów SP w Jedliczu. Są to Panie i Panowie z Prezydium Rady Rodziców i trójek klasowych – serdecznie Wam dziękuję.

Nowej Radzie Rodziców życzę powodzenia i samych sukcesów w nowym roku szkolnym.

Z poważaniem

Przewodniczący Prezydium Rady Rodziców

Szkoły Podstawowej w Jedliczu

